
Determinazione N. 48 del 23-09-2022 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 48    
 

 

Del 23-09-2022 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CUOCA PER LA SCUOLA PRIMARIA PER IL PERIODO 

DAL 026/09/2022 AL 30/06/2023 
 



Determinazione N. 48 del 23-09-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del servizio affari generali; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/04/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 con il quale è stato approvato il "Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012  ai sensi del quale << Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa 
e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 

procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui 
bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva 
la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 
predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento 
per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del 
precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti 
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 
centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 
superiore al 10 per cento rispetto ai contratti gia' stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento degli 
obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni 
riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente comma, in via sperimentale, dal 
1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2018 non si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del presente 
comma. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità 
disciplinare e per danno erariale.>>; 
 



Determinazione N. 48 del 23-09-2022 
Pagina 3 

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per provvedere all’affidamento in oggetto sulla 

piattaforma regionale ARIA/SINTEL per il periodo di mesi 10 (dieci); 

 

VISTO il report della procedura ID n. 159536982 prodotto in automatico dalla piattaforma Sintel, il quale 

costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia: 

- che è stata invitata a presentare la propria offerta la Sorriso Società Cooperativa sociale Onlus, con sede in 

Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01715890982); 

- che la data di avvio nella piattaforma Sintel è stata il 16/09/2022 e il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte era fissato per il giorno 22/09/2022 alle ore 14:00; 

- che entro il termine ultimo la cooperativa partecipante ha presentato la documentazione amministrativa 

richiesta e la seguente offerta economica: 

 

ID offerta Ditta Offerta Economica 

1663588671570 Sorriso Società Coop. Sociale Onlus € 19,00/ORA 

 

 

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento in parola ed alla costituzione dell'impegno contabile 

della spesa per il periodo dal 26/09/2022 al 30/06/2023; 

 

RICHIAMATI: 

− il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

− il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante 

dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  

 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’Anac relativo ai suddetti 

servizi è Z4F37C8924; 

 

 RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 



Determinazione N. 48 del 23-09-2022 
Pagina 4 

 

1. di approvare il Report della procedura Sintel n. 159536982, depositato agli atti dell'Ente, per il 

servizio di cuoca per la scuola primaria, a partire dal 26/09/2022 fino al 30/06/2023; 

 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Sorriso Società Cooperativa Sociale Onlus, 

con sede in Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01715890982), individuato negli esecutori iscritti alla 

piattaforma Sintel della Regione Lombardia mediante procedura telematica, il servizio di cuoca 

presso la scuola dell’infanzia del Comune di Braone, a partire dal 26/09/2022 fino al 30/06/2023; 

 

3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 7.900,00 a favore di Sorriso Società Cooperativa 

Sociale Onlus, con sede in Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01715890982), con imputazione al 

codice 04.02-1.03 del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio 2022 (dal 26/09/2022/2022 al 

31/12/2022): 

 

4. di impegnare, altresì, la somma complessiva di € 11.100,00 a favore di Sorriso Società Cooperativa 

Sociale Onlus, con sede in Ceto, Via P. Marcolini n. 7 (P.IVA 01715890982, con imputazione al 

codice 04.02-1.03 del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio 2023 (dal 01/01/2023 al 

30/06/2023): 

 

5. di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a fornitura avvenuta, verso 

produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente; 

 

6. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 186, comma 8, D.Lgs. 267/2000, la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 

di cassa;  

 

7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

 

 



Determinazione N. 48 del 23-09-2022 
Pagina 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 


